
Determina Dirigenziale N.136 del 21/11/2013 pag.1

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Provincia di Roma)

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
LAVORI PUBBLICI

      N.136   DEL 21/11/2013

Oggetto: IMPEGNO SPESA PER LAVORI DI RIPIANTUMAZIONE ALBERI
LUNGO IL TRACCIATO DEL COLLETTORE SECONDARIO PICHINI
- SANTA LUCIA.

Il giorno ventuno del mese di Novembre dell'anno
duemilatredici. 

_______________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il D.Lgs. 165/2001, successive modificazioni ed
integrazioni;

Visto il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267, successive modifiche
e integrazioni;

Visto il regolamento di contabilità approvato con delibera
del Commissario Prefettizio n. 7 del 24.01.2002 modificato
con delibera di consiglio comunale n. 19 del 21 marzo 2013;

Visto che con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 51 del
02/08/2013 è stato approvato il Bilancio di Previsione per
l'anno 2013;



Determina Dirigenziale N.136 del 21/11/2013 pag.2

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Provincia di Roma)

Premesso
- che con determina  dirigenziale n. 9 del 16.02.2012 è stato approvato il progetto definitivo/esecutivo
per i "Lavori di posa del collettore secondario in Santa Lucia" finanziata con un contributo da parte di
ACEA ATO2 S.P.A. di € 600.000,00 imputati sul capitolo n. 29041-038 del Bilancio 2011 e per un
importo di € 155.000,00 con fondi propri imputati sul capitolo  29041.040 imp. n. 1497/2012;
- che nel quadro economico è stata prevista per la somma di € 100.124,43 al  "lavori in economia,
imprevisti,asservimenti etc...";
- che ai fini dell'esecuzione dell'opera si è proceduto ad attivare la procedura per costituire una servitù
perpetua sui terreni attraversati dal collettore;
- che  il tracciato del collettore prevedeva l’attraversamento di alcune proprietà private su cui
insistevano anche della vegetazione arborea o arbustiva e che nel corso delle lavorazioni sarebbero
potute ricadere nell’area di cantiere;
- che a seguito della rimozione e loro successiva ricollocazione in situ alcune di queste si sono
seccate;
- che occorre quindi procedere all'acquisto di alberature da ripiantumare;

Sentito il Collaudatore in corso d’opera Ing. Giancarlo Gaglioli;

Ritenuto di non aver potuto procedere mediante l'utilizzo del Mercato elettronico della pubblica
amministrazione in quanto il bene/servizio non risulta presente nelle categorie ivi contemplate;

Richiamati il Decreto Legislativo n.163 del 12/04/2006 "Codice dei contratti pubblici relativi a lavori,
servizi e forniture" e il D.P.R. n. 207 del 05/10/2012 "regolamento di esecuzione e attuazione del
Codice dei Contratti Pubblici", come da ultimo modificati dal D.L. n. 70 del 13/05/2011, convertito
con modificazioni nella Legge n. 106 del 12/07/2011;

Considerato che trattasi di fornitura affidabile in economia a mezzo di cottimo fiduciario, ai sensi del
"Regolamento Comunale”

Ritenuto conveniente per l'Ente, nell'esercizio della facoltà concessa dal combinato disposto degli artt.
91, c. 2 e art. 125, comma 11 del codice dei contratti e ss. mm. e ii. procedere all'affidamento diretto
della prestazione di cui trattasi, a ditta di fiducia, per i motivi sopra esposti,

Considerato che ai sensi dell'art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 come modificato dalla legge
217/2010 di conversione del decreto legge n. 187/2010 e ss. mm. e ii. occorre procedere inoltre
all'attribuzione del CIG (codice identificativo di gara) da parte dell'Autorità di Vigilanza sui contratti
pubblici;

Ritenuto dover affidare le forniture ad una Ditta specializzata nel settore e di fiducia del Comune;

Considerato che è stato richiesto preventivo alla Società Cooperativa Agricola Torsanlorenzo Gruppo
Florivivaistico, con sede legale in Viale P.L. Nervi c/o latinafiori - Torre Gigli - 04100 Latina, C.F. e
P. IVA 01962260590,  REA 135665, Iscr. Albo Coop. A168138, Ditta specializzata nel settore per la
fornitura e posa in opera di piante di:

n. 2 Ginkgo Biloba;
n. 3 Arecastrum romanzoffianum;
n. 2 Brachichiton Rupestris;
n. 1 Auracaria heterophylla;
n. 1 juniperus Torulosa;



Determina Dirigenziale N.136 del 21/11/2013 pag.3

come risulta da preventivo presentato in data 15/11/2013 prot. 26455, per un importo di €  1.886,00
oltre iva al 10% pari ad € 188,60, per un totale di € 2.074,60,

Ritenuto quindi di avvalersi di tale Azienda attribuendo il seguente codice CIG: ZB80C7C5D2;

Ritenuti tali prezzi congrui;
Atteso che si procederà all'esecuzione dei lavori quando saranno stati esperiti, con esito positivo, tutti
i controlli sull'autocertificazione prodotta dalla citata Ditta e rilevato che la stessa risulta essere
idonea, non incorrendo in alcuna delle cause ostative previste dall'art. 38 del Decreto legislativo n.
163/2006  e ss. mm. ii. ed essendo dotata di tutti i requisiti di ordine tecnico-professionae ed
economico-organizzativo  richiesti ai sensi degli artt. 39,41,42 e 43 del citato Decreto Legislativo n.
163/2006  e ss. mm. ii.;

Dato atto che in ottemperanza al disposto dell'art. 3 della Legge n. 136 del 2010, la Ditta sopra
elencata dovrà comunicare, con nota acquisita al protocollo del Comune, gli estremi identificativi del
conto corrente dedicato, anche in via non esclusiva, al pagamento delle prestazioni in oggetto della
presente determinazione, unitamente alle generalità ed al codice fiscale delle persone delegate ad
operare su di essi,

Visto:
- il D.lgs 18/08/200 n.267;
- il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali;
- Lo Statuto Comunale;
- il Regolamento Comunale per la disciplina dei contratti, lavori, forniture e servizi;
- la legge 13/08/2010 n. 136 "Tracciabilità dei Flussi Finanziari" e ss. mm. e integrazioni;
- il Decreto Sindacale del 24/12/2012 Prot.31474 con cui si decreta la nomina a dirigente dell'Arch.
Fulvio Elio Bernardo;

D E T E R M I N A

1 - Di approvare il preventivo di spesa presentato dalla Società Cooperativa Agricola Torsanlorenzo
Gruppo Florivivaistico, con sede legale in Viale P.L. Nervi c/o latinafiori - Torre Gigli - 04100
Latina, C.F. e P. IVA 01962260590,  REA 135665, Iscr. Albo Coop. A168138, CIG: ZB80C7C5D2
per un importo di €  1.886,00 oltre iva al 10% pari ad € 188,60, per un totale di € 2.074,60;

2 - Di affidare la fornitura alla Società Cooperativa Agricola Torsanlorenzo Gruppo Florivivaistico,
con sede legale in Viale P.L. Nervi c/o latinafiori - Torre Gigli - 04100 Latina, C.F. e P. IVA
01962260590,  REA 135665, Iscr. Albo Coop. A16813 per un importo pari ad €  1.886,00 oltre iva al
10% pari ad € 188,60, per un totale di € 2.074,60;

3 - Di impegnare la somma derivante dalla presente determinazione, pari a complessivi € 2.074,60 
compresa IVA sul cap. 29041-040  bilancio 2013, i.c.1497.2 residui passivi 2012;

4 - Di comunicare alla Ditta dopo l'esecutività del presente provvedimento di spesa contestuale
all'ordine della prestazione il numero dell'impegno contabile e la  copertura finanziaria, con
l'avvertenza che la relativa fattura/e dovrà essere completata con gli estremi della suddetta
comunicazione;

5 - Di disporre che la presente determinazione sia inserita nella raccolta delle  determinazioni di
Settore e divenga  esecutiva  con l'apposizione del visto di  regolarità  contabile da parte  del
Responsabile del servizio finanziario che ne attesta la copertura finanziaria.



Determina Dirigenziale N.136 del 21/11/2013 pag.4

           Il Responsabile del Procedimento
              Istruttore Direttivo Tecnico
                  Arch. Roberto Aiello

                                                                   Il Dirigente
                                                                                          del Settore LL.PP. - Ambiente - Patrimonio
                              Arch. Fulvio Elio Bernardo                 



Determina Dirigenziale N.136 del 21/11/2013 pag.5

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Provincia di Roma)

In  esecuzione della  Delibera di Giunta  Municipale n. 79 del
02/08/2013, con la quale sono stati assegnati i PEG ai relativi
Responsabili dei Servizi, si appone visto di parere favorevole
del Responsabile.

 Lì 21/11/2013 F.to  IL RESPONSABILE
  del Centro di Costo

ARCH.   FULVIO ELIO BERNARDO

______________________________________________________________

Ai sensi dell'art. 151 comma, del D.Lgs 18/08/2000, n. 267, si
appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura
finanziaria.

 Lì 28-11-2013 F.to IL RESPONSABILE DEL
 SERVIZIO BILANCIO E RAGIONERIA

DOTT.SSA CRISTINA  LUCIANI

______________________________________________________________

La presente  determinazione,  ai  fini  della pubblicità degli
atti e della  trasparenza  dell'azione  amministrativa, viene
affissa per la pubblicità all'Albo Pretorio per rimanervi
quindici giorni.

 Lì 05-12-2013 F.to IL SOSTITUTO DEL RESPONSABILE
  DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI

MARCHEGGIANI SANDRO

  Dalla Residenza Comunale, .............

 Il Messo Comunale


